
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 918 de 8 de Agosto de 2023

DATA: 08/08/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 08/08/2023 17:04:02
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
954

aDOM 1/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.07.007 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO (BRIPAR) EM DIVERSAS VIAS MAPP 4086, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.07.008 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO,  MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO RESULTADO PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.003 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

ATO ADMINISTRATIVO

ATO DE EXONERAÇÃO: 008/2023 - EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR MILENA MACHADO DE OLIVEIRA, CPF 

Nº 035.005.323-57, DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, NOMEADA ATRAVÉS DO ATO Nº115/2016 DE 

04/07/2016.

ATO DE EXONERAÇÃO: 009/2023 - EXONERAR A PEDIDO A SERVIDORA ERIVANDA DE OLIVEIRA FONTENELE, 

CPF Nº 478.295.673-87, DO CARGO DE TERAPEUTA OCUPACIONAL, NOMEADA ATRAVÉS DO ATO Nº 140/2020 

DE 08/05/2020.

EDITAL REGULAMENTA A SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADAPARACONSTITUIÇÃODE 

BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE 

DIRETOR DE ESCOLA

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS: 001/2023 - RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

VÁLIDAS E SALA DE REALIZAÇÃO DA PROVA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

2/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Licitação: 2023.07.007 TP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.07.007 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de Agosto de 2023, às 
09h:00min, na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa para pavimentação em 
paralelepípedo (BRIPAR) em diversas vias MAPP 4086, no município de Itaitinga/Ce. O Edital e seus 
anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 12h. Itaitinga -Ce, 07 de Agosto 
de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Licitação: 2023.07.008 TP/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.07.008 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de Agosto de 2023, às 
09h:00min, na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa para pavimentação 
asfáltica em diversas ruas no bairro Santo Antônio,  Município de Itaitinga/Ce. O Edital e seus anexos 
já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 12h. Itaitinga -Ce, 07 de Agosto de 
2023. Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
RESULTADO PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.003 TP/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de 
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, 
inciso V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão 
concluiu o julgamento da Proposta de Preços TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.003 TP , cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, NO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. conforme segue: a empresa: P(2) GK ENGENHARIA LTDA, apresentou 
um valor global de R$86.916,52 (Oitocentos e seis mil, novecentos e dezesseis reais cinquenta e dois 
centavos), a planilha de preços apresentada está em conformidade com o edital sendo considerada 
CLASSIFICADA; a empresa P(3) CLEZINALDO S. DE ALMEIDA , descumpriu o item 5.1.2 alínea “a”, 
apresentou preços com item e composição do mesmo superior ao orçamento básico em desconformidade 
com o edital, sendo considerada DESCLASIFICADA.  Ato Continuo, os preços foram lidos para a 

confecção do mapa comparativo de preços e conforme apurado, foi DECLARADA VENCEDORA desta 

licitação a empresa P(2) GK ENGENHARIA LTDA, apresentou um valor global de R$86.916,52 

(Oitocentos e seis mil, novecentos e dezesseis reais cinquenta e dois centavos). Assim, após a 
publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, 
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas.   Itaitinga, 
Ceará, em 07 de Agosto de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro – Comissão Permanente de Licitação -
CPL.

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 008/2023

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 008/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso 

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

3/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º Exonerar a pedido o Servidor MILENA MACHADO DE OLIVEIRA, CPF Nº 035.005.323-57, do 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nomeada através do ato Nº115/2016 de 04/07/2016.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 01 DE JUNHO 

DE 2023.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE  

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 009/2023

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 009/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso 

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

   

Art. 1º Exonerar a pedido a Servidora ERIVANDA DE OLIVEIRA FONTENELE, CPF Nº 

478.295.673-87, do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, nomeada através do ato Nº 140/2020 de 

08/05/2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 01 DE AGOSTO 

DE 2023.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE  

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL REGULAMENTA A SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADAPARACONSTITUIÇÃODE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS

CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA - RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS:
001/2023

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONSTITUIÇÃO DO BANCO DE GESTORES ESCOLARES 
PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA (TIPOS “A”, “B”, “C”, 

“D” E “E”) E DIRETOR ADJUNTO DE ESCOLA (TIPO “A”) DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

4/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ENSINO DE ITAITINGA/CE, REGULAMENTADA PELO EDITAL Nº 01/2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS E SALA DE REALIZAÇÃO DA PROVA 

LOCAL DA PROVA: EEF Valmique Sampaio de Albuquerque, Rua Josmo Gurgel Araújo, nº 1256, Centro –

cidade de Itaitinga/CE/CE Data: 13/08/2023. Horário: 14h às 17h

NOME SALA DE REALIZAÇÃO DA PROVA

ADENILSON PEREIRA DA SILVA SALA A

ALDÊNIO FERNANDES DA SILVA SALA A

ALLAN KARDEC COELHO LIMA SALA A

ANA CELI DOS SANTOS SALA A

ANA MARILIA DE MELO THEOPHILO SALA A

ANTONIA MICHELLE SILVA DE SOUZA SALA A

ARLENE BARROSO DE ALMEIDA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu ossubitens1.6, alínea “b” e 4.14.1, alínea 

“i” do Edital nº 01/2023
CARLOS CEZAR SOBREIRA LIMA SALA A

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA CORREIA SALA A

CLAUDIA CARVALHO ALVES DE LIMA SALA A

CLAUDIA HELENA DE QUEIROZ SALA A

CLAUDIA PEREIRA DE LIMA SALA A

COSMO MAURÍLIO DA SILVA TAVARES SALA A

DANIELE NOVAIS JARDIM PAIVA SALA A

DENISE FERREIRA DA SILVA SALA A

DORIANA NOVAIS ASSUNÇÃO RODRIGUES SALA A

ELISANDRA FERREIRA LIMA SALA A

FRANCISCA FLAVIANA DE OLIVEIRA SALA A

FRANCISCA HÉLIA RODRIGUES DE MENEZES SALA A

FRANCISCA IRLENE DE SOUSA SALA A

FRANCISCA NADIA SILVEIRA SALA B

FRANCISCA ROSINEIDE DA SILVA SALA B

FRANCISCA VALDIANA BENICIO DA SILVA SALA B

FRANCISCO LEANDRO VITOR RIBEIRO SALA B

GERONIMO LOPES PEREIRA SALA B

NOME SALA DE REALIZAÇÃO DA PROVA

GEUCIVANDO NOGUEIRA DA COSTA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu os itens do Edital nº 01/2023: subitem 

1.6, alínea “e”, e 4.14.1, alínea “f” 
GILDIVANIA ASSUNÇÃO CAVALCANTE SALA B

HANNALY PINHEIRO FREITAS SALA B

JANNE MARY SALES ARAUJO RODRIGUES SALA B

JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS SALA B

LEOLINA VIEIRA ARAUJO SALA B

LUCIANO LUIZ DE SOUSA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu ossubitens1.6, alínea “b” e 4.14.1, alínea 

“i” do Edital nº 01/2023

LUZIA LUCIR FAUSTINO DE SOUSA SALA B

MÁRCIO OLIVEIRA DA SILVA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu ossubitens 1.6., alínea “i”, e 4.14.1, 

alínea “j” doEdital nº 01/2023

MARIA AGUINALDA COSTA CASTELO SALA B

MARIA BEZERRA RAMALHO SALA B

MARIA CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS 

BEZERRA
SALA B

MARIA DE LOURDES BARROS TORRES SALA B

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

5/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA MAISE DA SILVA SANTOS SALA B

MARIA NALINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

MARTINS
SALA B

MARIA NIVLEIDE DE QUEIROZ DA SILVA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu os subitens do Edital nº 01/2023: 1.6, 

alínea “e”, e 4.14.1, alíneas “f” 
MARIA VALDELICE DA SILVA FALCÃO SALA C

MARIA ZULMIRA OLIVEIRA GOMES MOTA SALA C

MAX WEBER CORTES SILVA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA. Não
cumpriu os subitens 1.6., alínea “i”, e 4.14.1, 

alínea “j” do Edital nº 01/2023

MICHELE SOUSA DE LIMA SALA C

NADJA OLIVEIRA CASTELO BRANCO FARIAS SALA C

NAYARA RAPOSO RIBEIRO SALA C

RAIMUNDA DEBORA PINTO NASCIMENTO SALA C

RAIMUNDA IRACILDA BARBOZA SALA C

REJANE MARIA DE LIMA SILVA SALA C

REJANE PEREIRA BESSA DA SILVA SALA C

RICARDO ALEXANDRE SINDEAUX FERREIRA SALA C

NOME SALA DE REALIZAÇÃO DA PROVA

ROSIMEIRE MOREIRA DOS SANTOS SALA C

RUTH APARECIDA DE FREITAS OLIVEIRA SALA C

SOCORRO BARROS FERREIRA SALA C

SABINA LEILA BARROS DOS SANTOS SALA C

SANDRA LUCIA MONTEIRO DA SILVA SALA C

SUELI FREIRE DE XEREZ PAULINO SALA C

VITÓRIA RÉGIA ALVES DA SILVA SALA C

VIVIAN HELENA MAIA DE LIMA SALA C

Obs: as inscrições indeferidas poderão ser corrigidas na fase recursal, ou seja, no dia 09/08/2023, a partir 
das 00:00 até 23:59, conforme subitens 4.21 e 8.3 do Edital. Deve -se preencher o “FORMULÁRIO DO 
RECURSO” – ANEXO VI do Edital nº 01/2023, transformar em arquivo PDF, anexar na mensagem de e -
mail os documentos ausentes, e enviar ao e -mail: recursoazevedoassessoria@gmail.com

Itaitinga-CE, 08 de agosto de 2023.

Geraldo Gomes de Azevedo Filho      
Representante Legal

Azevedo Assessoria e Consultoria EducacionalLtda EPP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

6/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 918/2023 - 08/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2023 17:04:02 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

7/7www.itaitinga.ce.gov.br


